


V elk é  sku p in y  s lu n ečn ích  skvrn  z 13. VI. 1970 v 9h06m. (F o to  M arián D ujnič).

Na 1. str. o b á lk y  je  g a la x ie  M 31 v sou h v ězd í A n drom edy  s e  d v ěm a  sou pu tn íku  
NGC 205 a  NGC 221. (S n ím ek  z n o c i 21./22. XII. 1970.)

Na p o s led n í s tran ě  o b á lk y  jsou  g a la x ie  M affe i 1 (n a h o ř e )  a  M affe i 2 ( d o le )  v so u 
h v ězd í K a s io p e je .  (S n ím ek  z n oc i 14J 15. II. 1971.) Na 3. s tran ě  o b á lk y  je  čá s t
sn ím ku  ze 4. stran y  o b á lk y , zv ětšen á  5 ,4 krá t; u p ros třed  j e  g a la x ie  M affe i 1. Obr. na

3. a  4. str. o b á lk y  m ají s ev er  v lev o .
Sn ím ky  na 1., 3. a 4. str. o b á lk y  by ly  ex p on ov án y  S ch m id tov ou  kom orou  (80/120/240  
cm ) hvězd árn y  v H am bu rku -B erg ed or fu  v č e rv en ém  oboru  sp e k tr a  ( d e s k y  K o d ak  
103a-E s filtr em  RG1) ste jn ou  ex p o z ic í  22 m in. M ěřítko  obr. na 1. a  4. str. o b á lk y

je  s te jn é , 1 cm  =  4,5'; m ěř ítk o  obr. na 3. str. o b á lk y  je  1 cm  =  50".
(F o to  L. K o h o u te k ;  k  č lán ku  na str. 105.)



Říše  hvězd,  roč .  5 2  (1971), č. 6

L u b o š  K o h o u t e k :

K  O B J E V U  N O V É  B L Í Z K É  G A L A X I E  
M A F F E I  1

Přiznávám se, že jsem zprávu o objevu nové obří galaxie, ležící snad 
na okraji naší místní soustavy galaxií, radil v prvním okamžiku spíše 
do rubriky „vesmír se diví“. A to nejen proto, že jsem ji četl nejdříve 
v denním tisku. Jak by totiž bylo možné, aby objekt zhruba rozměrů, 
vzdálenosti a svítivosti známé mlhoviny M 31 v Andromedě, viditelný 
prostým okem, byl až dosud unikl pozornosti? Pak mne upoutala po
loha nové galaxie, označené M affe i  1 po svém objeviteli, italském  
astronomu, která hodně vysvětlila: souhvězdí Kassiopeia. Tím přece 
prochází galaktický rovník a oblast poměrně silné mezihvězdné 
absorpce!

Na jaře r. 1968 uveřejnil Paolo Maffei z Frascati krátkou 35řádko- 
vou zprávu (PASP 80, 618] o infračerveném  objektu eliptického kom
paktního vzhledu, který nalezl při studiu proměnných hvězd typu T 
Tauri a difuzních mlhovin v oblasti IC 1805. Malá mlžinka o rozměru 
jádra asi 18" a celkovém viditelném průměru kolem 50" byla značně 
jasnější v infračerveném  oboru spektra, než v barvě červené a vůbec 
neviditelná v barvě modré. Podobné vlastnosti měl i nedaleký druhý, 
podstatně slabší objekt. (Viz ŘH 52, 75—76; 4/1971.)

Po pravdě řečeno nebyly uvedené mlhoviny tak zcela neznámé. Hlav
ní z nich (#50 =  2h32,6m, 550 =  +59°26') se dá např. nalézt v katalogu 
oblastí H II S. S h a rp le s s e  ( ApJ Suppl. 4, 257) z r. 1955 pod č. 191 
jako amorfní mlhovina nepravidelného tvaru rozměrů 2' (druhá mlho
vina pod č. 197), nebo přímo na listech Palomarského fotografického 
atlasu (oblast +60°, 2h12m, exponovaná v září 1952; viz obr. na 2. 
a 3. str. přílohy). U nás se tohoto atlasu používá na astronomických 
ústavech v Praze, Brně a na Skalnatém  Plese. A nápadný rozdíl ja s
nosti mlhoviny v červené a modré barvě — v té je sotva postřehnutelná 
— není na první pohled tak překvapující. Stačí podívat se na témže 
listu atlasu několik centim etrů výše na obrovskou difuzní mlhovinu 
IC 1805, nebo na jí podobné galaktické mlhoviny ostatní: vzhledem 
k emisi vodíku v čáře Ha jsou všechny podstatně jasn ější v červené 
oblasti spektra než v modré.

Jenže M affei 1 emisi v Ha nemá. Zjistil to P. Maffei na základě svých 
snímků Schmidtovými komorami s objektivním hranolem v Hamburku 
a Asiagu. I autor příspěvku mohl tuto skutečnost ověřit z desky, expo



nované v Hamburku 25. listopadu 1970 v rámci přehlídky severní Mléč
né dráhy pro slabé planetární mlhoviny; ale v té době byl již v tisku 
podrobný článek devíti am erických astronomů ze čtyř ústavů [ApJ 163, 
L 25, 1971) s oním překvapujícím závěrem, že M affe i 1 je  obří a blízká 
galaxie. Na získání pozorovacího materiálu pro tuto práci se podílel 
zejména 5m reflektor a obří Schmidtova komora Mt. Palomaru, dále 
2,5m, l,5m  a 60cm reflektor na Mt. Wilsonu, 3m reflektor Lickovy 
observatoře a radioteleskop na Hat Creeku. A závěr je podložen násle
dujícími daty:

(1) Přímá fotografie ukazuje objekt jako eliptickou mlhovinu polo
měru nejm éně 3', připom ínající svým tvarem normální eliptické ga
laxie typu E 3 nebo E 4, což potvrzuje též denzitometrický záznam 
obrazu. Jádro mlhoviny má v infračerveném  oboru poloměr menší než 
5,5" a hustota zčernání klesá se vzdáleností od jádra ve všech sm ěrech 
zhruba stejně.

(2) Rozložení energie ve spektru má M affe i 1 podobné jako normální 
obří eliptické galaxie a jádro M 31 za předpokladu, že celková absorpce 
ve vizuálním oboru a v uvedeném směru je 5,2m. Tento výsledek dává 
měření vícekanálovým scannerem  v oboru 4000—10 000 A, zatímco foto- 
metrie v 1,6 n a 2,2 n vede k hodnotě nižší, ale zatížené značně větší 
chybou. Vizuální absorpce 5,2 mag. je v souhlase s běžně přijímanou 
hodnotou absorpce 1— 2 mag. na kiloparsek v rovině Mléčné dráhy.

(3) Štěrbinová spektra ukazují triplet magnézia v žlutočervené oblas
ti; rovněž tak sodíková čára D a pás TiO m ají intenzitu obdobnou jako 
jádra obřích galaxií typu E, Sa  nebo Sb.

Zásadního významu je odhad celkové svítivosti mlhoviny. V něm se 
ovšem může skrývat i zdroj značné nepřesnosti, protože z mlhoviny je 
pozorovatelná jen je jí  malá centrální část. Spinrad se spolupracovníky 
si pomáhá tak, že předpokládá pokles svítivosti mlhoviny M affe i 1 
v je jí  nepozorovatelné vnější části podobný, jako u známých obřích 
galaxií. Jelikož u galaxií byla nalezena určitá em pirická závislost ce l
kové svítivosti na součinu centrální intenzity a plochy jádra mlhovi
ny, je  možno tímto způsobem dojít k odhadu celkové svítivosti pro 
Maffei 1 : V =  11,0 mag. Při použití korekce na mezihvězdnou absorpci 
5,2 mag. pak vychází skutečná celková svítivost ve vizuálním oboru 
na Vo ~  5,8 mag.

Co se týče vzdálenosti, je  je jí  určení ještě obtížnější. Jisté meze, 
4 Mpc a 0,3 Mpc, vyplývají z požadavku, aby jednak absolutní sví
tivost Mv nepřesáhla mez pro obří eliptické galaxie —22,5 mag., a aby 
na druhé straně mlhovina nemusela být zařazena mezi trpasličí galaxie, 
čemuž neodpovídá pozorovaná intenzita čar ve spektru. Nicméně se 
už v těchto mezích odráží použitá hodnota celkové svítivosti, příp. mezi
hvězdné absorpce. Jiné metody nabízí studium dynamiky rotujícího 
systému, vyplývající z podmínky úměrnosti celkové kinetické energie 
energii gravitační. Uvažuje-li se jen dynamika jádra, pak vychází vzdá
lenost galaxie na R~ 0,9 Mpc, zatímco pro určitý model vnějších oblastí 
se obdrží R~ 1,2 Mpc. Spinrad a ostatní přijím ají střední a zaokrouhle
nou hodnotu 1 Mpc. Z ní by konečně vyplývala celková hmota ga
laxie asi 2 X 1 0 11 hmot Slunce, hodnota srovnatelná s hmotou naší Ga
laxie.



Na základě určené svítivosti, 
vzdálenosti a  hmoty by bylo 
možno M affe i 1 klasifikovat ja 
ko blízkou eliptickou galaxii, le
žící na okraji naší místní sku
piny galaxií (Local Group). Jak 
ukazuje připojená tabulka (se
stavená podle Landolt-Bórn-  
stein, 1965J,  patří k ní asi dvě 
desítky objektů, z nichž největ- 
ší je  mlhovina M 31 v Andro- 
medě a naše Galaxie. Společně 
s mlhovinou M 33 v Trojúhel
níku jsou to též nejsvítivější ga
laxie skupiny a jediní zástupci 
spirál (typ Sb  a  S c) .  Z elip tic
kých galaxií (typ E) patří do 
místní skupiny pouze malé ob
jekty, jako jsou např. průvodci 
mlhoviny z Andromedě, NGC ^
205 a 221. Obě Magellanova 
mračna a NGC 6822 jsou klasi- ^
fikovány jako galaxie nepraví- cd
dělné. Konec tabulky, obsahu- ^
jíc í trpasličí galaxie velmi malé ^
absolutní svítivosti, není zcela ^
uzavřen a existuje ještě další sc
seznam tzv. možných členů na- ^
ší místní skupiny. Naopak po- ^
čet nejsvítivějších galaxií v na- ^
šem okolí se zdál být již zcela 't;
úplný. Proto též to překvapení 
z objevu galaxie M affe i 1, která 
by patřila právě mezi ty objek
ty nejsvítivější, a která by byla 
též jedinou velkou galaxií naší 
skupiny eliptického typu.

Zbývá již jen otázka, od ja 
ké míry je  určení svítivosti, 
vzdálenosti a hmoty M affe i 1 
spolehlivé, zda můžeme tuto no
vou galaxii do naší skupiny sku
tečně počítat.

Podívejme se na připojené dva 
obrázky (1. a 4., příp. 3. str. 
obálky): První představuje zná
mou galaxii M 31 v Andromedě 
s jejím i dvěma souputníky, dru
hý galaxii M affei 1. Oba sním 
ky byly exponovány stejným

o o o o o o o o o o o o o o ocginmo)Oiooo)OiOírt®inooMnt'' S D ff ltO O O rtN  i-l

xs n  rt v  s  n o  o  to_o p . n  n  n
n  m o" n  n  o" n  h  n  h  h  o" a  o’  o’  o"

CO
— V)

-  -  _  >  >
7  I s  I I
~ = £>  a  >CD OJ O
v jv jcn iiíia w  — w , W Cd Cd Cd Cd Cd w 

. t3 t3 -o -a «  -a -a

in oo a>_ cn in co oj n  h  «o _
o  a í  oo" tC cd irí in tjí t ’ 'r  r-T r-T of co* ooW H r l H rH H H H H H H H H
I I I I I  I I I I I I I I I I I

B — —
CO | CM_ Oí_ OJ OT rH OJ CO O  CD -H CO 00 OD |
V  co' o  csi oo* cjT  cn o  cř  o  oí  r-T  co” ca

^ incDco r̂f-í^cooo^coooco cm cMcomomrtincoHCMinH
OOTCOHOTJICOHOOTJIM̂ CMNNcn cd n tji tji h  'r ^ cn h  co cm in ©
+ 1 I + + I +  + -H + I + + +

rH  CO 0 _  tH  CO CD̂  00 OO T ř CM
rH co o  n  o" cví co* č í  o’ in in in o  of co cocMincov^coococooinHHO
HinorOOOHGNDOHMT)

TJ1 — S

2 >•a <o

s í - l !  1 -  i
x 2 -  S h  ^  cn ^  *  oq co cd— o,— o c o f l n J ť - U c n u u H Q C  — o co 

m m ® O U U  n  J  o 3  O S  «  
0 2 > Ž Z 2 2 Z „ 2 & 1J t f l j Q 3



přístrojem , ve stejném  spektrálním  oboru a stejnou expoziční 
dobou. Galaxie M affei 1 leží, podle výsledků Spinrada a jeho kolegů, 
jen o něco dále než M 31 a  je jí  celková vizuální svítivost je  jen o 2m 
menší; měli bychom tedy na jejím  místě pozorovat ne nepatrnou mlžin- 
ku, ale téměř tak velkou a téměř tak jasnou mlhovinu, jako je  M 31 
— nebýt absorpce!! Může mezihvězdná absorpce v naší Galaxii tolik 
změnit intenzitu a „tvář“ našeho velkého mimogalaktického souseda? 
Uvážíme-li, že M affei 1 leží jen  půl stupně od galaktického rovníku, pak 
je  nutno přiznat, že ano. Dokonce je  možno oba snímky považovat za 
dobrý příklad toho, jak  absorpce v našem hvězdném systému nejen 
snižuje množství procházejícího světla, a to ještě v různých barvách 
různě, a le  jak tím i celkově zkresluje obraz okolního světa. Právě otáz
ka velikosti absorpce je  v případě galaxie M affe i 1 skutečně zásadní, 
protože již malá změna v je jí  hodnotě ovlivňuje značně odvození všech 
parametrů této mlhoviny. Je jisté, že teprve budoucí detailní studium 
absorpce v této oblasti umožní definitivně rozhodnout o tom, zda ga
laxie M affei 1 patří do naší místní soustavy, nebo ne.

Zvykli jsm e si přijím at okolní svět v podstatě takový, jaký se nám 
na první pohled jeví, i když se denně přesvědčujeme o tom, že nás 
naše smysly nebo i přístroje mohou klamat. Tentokrát to byla mračna 
mezihvězdného plynu a prachu v naší Galaxii, která nám „zastínila 
výhled". Stalo se tak, že závažný objev roku 1968, doplněný výzkumem 
posledních tří let, nepřišel z obrovských dálek, od hranic dnes zná
mého vesmíru, ale tentokrát překvapivě z nejbližšího okolí našeho 
galaktického systému.

O t o  O b ů r k a :

K O L A P S  H V Ě Z D

V únoru 1968 dozvěděl se astronomický svět, že se podařilo objevit 
kosm ické rádiové zdroje, které vysílají ostré pulsy rádiové energie ve 
velmi krátkých a přesně se opakujících intervalech — pulsary. Podle 
fyzikálních vlastností jsou pulsary považovány za rotu jící neutronové 
hvězdy s mohutnými magnetickým i poli. Veliké úsilí speciálně vyba
vených rádiových i optických observatoří a teoretiků o vyjasnění pod
staty, vzniku a vývoje pulsarů vyvolalo proto zájem mnoha astronomů 
a fyziků o studium neutronových hvězd a hvězd s vysokými hustotami, 
které jsou považovány za konečná stádia hvězdného vývoje. V posled
ních dvou letech byly publikovány desítky teoretických studií o proble
m atice neutronových hvězd a o podmínkách a průběhu hvězdného ko
lapsu.

Brzy po objevu neutronů anglickým  fyzikem Chadwickem v roce 1932 
vznikla myšlenka, že mohou existovat velmi husté hvězdy, složené z vel
ké části z neutronů. R. Oppenheimer a  další astrofyzikové vypracovali 
již tehdy teorie o struktuře a  vlastnostech neutronových hvězd. Baade 
a Zwicky označili v roce 1933 výbuchy supernov za možný zdroj ne
utronových hvězd, které již tehdy byly považovány za závěrečné formy 
hvězdného vývoje.



Zájem o velmi husté hvězdné struktury je  tím větší, že astronomové 
ověřují existenci nové třídy hvězd s velmi pozoruhodnými vlastnostmi 
a fyzikové přitom zkoumají vlastnosti hmoty v extrémním fyzikálním 
stavu, jaký se může vyskytovat jen  ve vesmírné laboratoři na velmi 
husté hvězdě.

Když byla prokázána totožnost pulsaru NP 0532 s podivnou hvězdou 
v Krabí mlhovině, která je  pozůstatkem po explozi supernovy v sou
hvězdí Býka v roce 1054, zesílilo ještě přesvědčení, že jsou neutronové 
hvězdy skutečně výsledky explozí supernov.

Představy o příčinách obrovských výbuchů, při nichž se zvýší jas 
hvězdy až 1019krát, jsou podloženy pouze teoretickým i úvahami a vý
počty. V naší Galaxii jsou známy tři supernovy: 

z července 1054 v souhvězdí Býka, pozorovaná čínskými a japonský
mi astronomy,

z roku 1572 v souhvězdí Kasiopeje, kterou v listopadu toho roku obje
vil a pozoroval Tycho Brahe, 

a  z říjn a  1604 v souhvězdí Hadonoše, kterou při svém pražském 
pobytu pozoroval Johannes Kepler.

Nic se neví o stavu hvězd, než stádiem supernov prošly. Od roku 
1885, kdy byla objevena první extragalaktická supernova, bylo jich  po
zorováno v jiných galaxiích více než dvě stě, avšak rovněž není znám 
stav žádné z nich před výbuchem. Dokonce ani nevíme, zda vybu
chující tělesa jsou hvězdy. Teoreticky je  možné i to, že oblak plynu 
a prachu se stane nestálým  a výsledkem je utvoření hvězdy s mohut
ným zářením a vyvrhováním částí hroutícího se plynu. Teoretické 
vysvětlení pozorovaných vlastností supernov působí mnoho obtíží. N ej
lépe vyhovovala pozorovacím datům Zwickyho teorie z konce třicátých 
let, která předpokládá částečný gravitační kolaps hvězdy do neutrono
vého jádra při současném vyvrhování okrajových plynů.

Výbuch supernovy znamená začátek závěrečného vývoje hvězdy. Když 
byl v nitru hvězdy spotřebován všechen vodík, a když z hélia, které 
tam jadernými reakcem i vzniklo, se vytvořila řada těžších prvků až 
po železo, dosahuje teplota jádra několika miliard stupňů. Dojde-li 
v nestálém  stavu hvězdy k dalšímu zvýšení teploty, mohou nastoupit 
nové jaderné pochody, při nichž se těžké prvky, zvláště železo, opět 
rozruší. Při těchto reakcích se spotřebuje tolik energie, že k tomu ne
stačí všechna zásoba energie nahromaděná v horké hmotě v okolí jádra 
hvězdy. Potřebná energie se získá rychlým smrštěním nejvnitřnější 
oblasti hvězdy, v níž procesy probíhají, snad během několika vteřin. 
Smrštění nitra hvězdy má za následek, že se hroutí také vnější části, 
neboť již nejsou neseny vnitřními vrstvami. Takto získaná gravitační 
energie se mění v energii tepelnou, čímž dochází k rychlému a  velmi 
silnému ohřátí vnějších oblastí. Zatím co bylo ve vnitřních částech 
hvězdy palivo již spotřebováno, je  ho ve vnějších vrstvách stále dosta
tek, takže při velkém zvýšení teploty mohou se rozvinout mohutné 
jaderné reakce, při nichž se uvolňuje veliké množství energie. Důsled
kem je  rychlé zvýšení tlaku, vnější vrstvy se začnou explozivně roz
pínat a dochází k výbuchu supernovy. Přitom je  odmrštěna z vnějších 
oblastí značná část hmpty do mezihvězdného prostoru a zbylé jádro 
hvězdného tělesa tvoří hustou neutronovou hvězdu.



Podle teorie hvězdného vývoje, která vychází z rozsáhlého pozoro
vacího materiálu a teoretických prací, doplněných výpočty hvězdných 
modelů, mohou však projít výbuchem supernovy jen hvězdy s hmotami 
většími než 1,5 sluneční hmoty. Hvězdy o hmotě velikosti Slunce nebo 
menší procházejí všemi fázemi rozehřívání a růstu do obřích rozměrů, 
je jich  jádra jsou rovněž složena z degenerované látky, nikdy však ne- 
explodují a po vyčerpání zdrojů jaderné energie končí svůj vývoj jako 
bílí trpaslíci.

Neutronové hvězdy tvoří vedle obyčejných hvězd a bílých trpaslíků 
třetí základní rodinu hvězd se středními hustotami asi 1014krát větší
mi než hustota Slunce. Jeden krychlový centim etr je jich  hmoty by vážil 
sto miliónů tun. Stav hmoty uvnitř neutronové hvězdy je podobný jako 
v jádrech těžkých atomů. Při velikých vnitřních tlacích  ve hvězdě 
jsou elektrony stlačovány s protony, takže se tvoří neutrony. Tento po
chod je  označován jako inverzní beta-rozpad, při čemž jednou z n e j
obvyklejších reakcí při normálních tlacích je  právě pochod obrácený, 
rozpad jádra při vyzáření elektronu nebo pozitronu. Rychle rotující 
hvězdy mají magnetická pole řádově 1012 gaussů. Až do objevu pulsarů 
nebyla objevena žádná hvězda odpovídající těmto vlastnostem.

Struktura a dynamika hvězdy je  řízena vzájemným působením jader
ných, elektrom agnetických a gravitačních sil. Přesné m atem atické vy
jádření vzájemných vztahů je velmi nesnadné, takže se vývoj hvězd 
studuje při určitých zjednodušujících předpokladech pomocí hvězdných 
modelů. Z takového studia vychází, že mohou být neutronové hvězdy 
stálým i útvary. Oppenheimer a Volkov však určili, že maximální hmota 
takové stacionární neutronové hvězdy nemůže překročit dvě hmoty 
sluneční.

Jestliže po mohutné explozi supernovy zůstane zhroucené, husté ne
utronové jádro s hmotou větší než dvě hmoty sluneční, nemůže již po
druhé explodovat. Gravitačně vázaná hmota nemá již jadernou energii 
a nemůže dosáhnout statické rovnováhy. Hvězda prochází zhroucením, 
relativistickým  gravitačním kolapsem, a to teoreticky tak dlouho, až 
dosáhne nekonečné hustoty a nulového objemu. Charakteristické rysy 
relativistického kolapsu odpovídají v podstatě jevům podle obecné 
teorie relativity a je jich  podrobné odvození překračuje možnosti tohoto 
článku.

Při gravitačním kolapsu hvězdy, kdy se všechna hmota hroutí vol
ným pádem k těžišti, neplatí všeobecně užívaná eukleidovská geometrie. 
M. Schwarzschild zavedl pro prostoročas kolapsu geom etrii se zvláštní 
metrikou. Významnou úlohu v jeho teorii má tzv. Schwarzschildův po
loměr nebo singularita. Jeho hodnota je  vyjádřena přibližně vzorcem 
R$ =  2,94 M [km ], kde M je  hmota hvězdy ve slunečních jednotkách. 
Podle obecné teorie relativity se gravitační síla na povrchu koule 
o hmotě M blíží nekonečně velké hodnotě, když poloměr hvězdy klesá 
k R&.

Gravitační pole hvězdy procházející kolapsem je tedy tak mohutné, 
že relativistické zakřivení prostoru vyústí v gravitační sebeuzavření, 
prostor okolo hvězdy se uzavírá, takže žádné hmotné částice, ba do
konce ani světlo nemůže z hvězdy uniknout. Naproti tomu částice nebo 
fotony, přibližující se takovému objektu, mohou být zachyceny a vta



ženy dovnitř gravitačním polem. Z toho důvodu nemůže být kolabovaná 
hvězda viděna z ostatních oblastí vesmíru. J. W heeler nazval kolabo
vané hvězdy „černými dírami“ (black holes). V jiné literatuře se obje
vil název „kolapsary".

Můžeme doufat, že tyto hvězdy objevíme pomocí je jich  mohutného 
gravitačního pole, neboť jedině silové působení na jiné objekty může být 
prostředkem k je jich  nalezení.

Jak již uvedeno, jsou závěry o hvězdném kolapsu založeny na obec
né teorii relativity a na výpočtech vývojových fází hvězdných modelů 
při zavedení určitých Zjednodušení. Při výpočtu vývoje se vychází 
z předpokladu, že hvězda nerotuje, nemá magnetické pole a během své
ho vývoje neztrácí hmotu. Ve skutečnosti pravděpodobně všechny hvěz
dy ztratí část hmoty v některé fázi vývoje bud podobným pochodem 
jako Slunce slunečním větrem, nebo v dram atičtějších případech vý
buchem, jako novy nebo supernovy. Mnoho hvězd má magnetická pole 
a všechny rotují. Proto nelze vždy použít teoretických úvah a modelů 
bez úprav nebo korekcí. Znamená to především, že se některé kritic
ké hodnoty poněkud mění. Vezmeme-li např. v úvahu hvězdnou rotaci, 
zvýší se v závislosti na je jí  rychlosti kritická hodnota pro hmotu, při 
níž může hvězda ještě  zůstat stálá. Podobně je tomu i u ostatních 
zjednodušujících faktorů. Lze také předpokládat, že bude možno v dal
ším vývoji zdokonalit i relativistický aparát a m atem atické metody 
k přesnějšímu sledování hvězdného vývoje.

Astrofyzika a obecná teorie relativity na sebe dosud působily vzá
jemně velmi málo. Teprve v posledních sedmi nebo osmi letech byly 
studovány kvazistelární rádiové zdroje, objeveny a zkoumány exploze 
v galaktických jádrech, vyšetřováno záření X zbytků supernov, kde 
všude zaujím ají velmi důležitou úlohu silná gravitační pole. Rozvoj tech
nik rádiové a optické astronom ie umožuje daleko přesnější zkoumání 
kosmologické struktury vesmíru, která je  pravděpodobně ovládána 
obecnou relativitou. Lze předpokládat, že i do otázek závěrečných fází 
vývoje hvězdných těles i do průběhu hvězdného kolapsu vnese další 
výzkum mnohem více jistoty.

Co nového v astronomii

B O L I D  Z 2 4. XI .  1 9 7 0

Dne 24. listopadu 1970 ve 2h47m vrchem a pohasl ve výšce 26,0 km.
byl v Ondřejově pozorován velmi jas- Jeho počáteční rychlost byla 21,2
ný bolid — 16. hvězdné velikosti. Bo- km/s, konečná 6,3 km/s. Místo pří-
lid byl zachycen také na několika pádného dopadu je  v Tyrolích (A  =
stanicích v jižní části Německé spol- =  — 10°20'44", tp =  +  47°08 '26");
kové republiky. Podle výpočtu dr. Z. kdyby šlo o kamenný m eteorit, měl
Ceplechy z Astronom ického ústavu by mít průměr asi 10 cm. Zatím však
ČSAV v Ondřejově počal bolid zářil hledání m eteoritu nebylo úspěšné,
ve výšce 82,5 km nad zemským po- J. B.

H M O T A  P L A N E T K Y  C E R E S

Oběžné doby planetek Ceres a bující Ceres potřebuje asi dvě tisíci-
Pallas jsou tak málo navzájem  roz- letí, aby vykonala o jeden oběh kolem
dílné, že poněkud rych leji se pohy- Slunce více než Pallas. Ačkoliv jsou



hmoty obou planetek relativně velmi 
malé, vedou malé rozdíly v oběžných 
dobách ke vzájemném u gravitačním u 
působení obou těles. Během posled
ních asi 160 let bylo získáno velké 
množství pozic obou planetek, z nichž 
bylo možno toto vzájem né působení 
prokázat. Rozsáhlý pozorovací m ate
riál zpracoval dr. J. Schubart z Hei-

T E L E V I Z N I  P O Z O R O V

Pracovníci Krymské astrofyzikální 
observatoře Akademie věd SSSR do
plnili vybavení největšího dalekohle
du observatoře — 2,6m reflektoru  — 
televizní aparaturou, která zobrazuje 
část hvězdné oblohy v zorném poli 
dalekohledu na obrazovku. Za urči
tých okolností Je pak možné přístro
je využít pro astrom etrické práce. Me
toda přím ého odečítání souřadnic 
zde byla vypracována již dříve pro 
sledování a určování poloh vzdále
ných kosm ických sond. V roce 1968 
byla na žádost Ostavu teoretické 
astronom ie v Leningradu použita ta
ké pro sledování planetky 1566 Ica- 
rus. Jak známo, je  planetka velmi ne
snadno pozorovatelným objektem , ne
boť je jí  rychlost vzhledem ke hvěz
dám byla právě v roce 1968, v době 
největšího přiblížení k Zemi, tém ěř 
0,6"/sec.

Televizní sledování se provádělo 
pomocí aparatury um ístěné v hlav
ním ohnisku reflektoru (/ =  10 m). 
Obraz se přenášel na tři monitory 
v centrálním  ovládacím pultu p řístro
je. Dva monitory, které m ají obrazov
ky s dosvitem, se používají pro pří
má vizuální pozorování, třetí je 
určen pro fotografický záznam. Ve 
středu stínítka kontrolního monitoru 
je nanesen kříž, na který se jemnými 
pohyby dalekohledu navádí měřený 
objekt. Souřadnice objektu v nějaké 
přístrojové soustavě souřadnic (v ide
álním případě by souhlasila se sou
stavou ekvatoreálních souřadnic) se 
odečíta jí z kruhů na ovládacím pultu 
přístro je. Opravy této instrum entální 
soustavy souřadnic se provádějí po
dle pozorování referenčních  hvězd, 
je jich ž ekvatoreální souřadnice jsou 
známé. Rektascenze a deklinace ob
jektu je  dána vztahy:

delberku a určil hmotu Ceres z po
zorování Pallas; vyšla (6,7=tO,4)10-10 
v jednotkách hmoty sluneční, tj. asi 
1/55 hmoty M ěsíce. Protože má Ceres 
podle posledních údajů průměr 768 
km, vychází prům ěrná hodnota hus
toty planetky poněkud větší než pro 
Měsíc

SuW 10, 7Q; 3/1971

U I  I C A R A  N A  K R Y M U

a =  a  +  A — A' =  A +  [a' — A') =  
=  A +  AA 

6 =  6' +  D — D' =  D +  [6’ — D'] =  
=  D' +  AD

kde A, D jsou čten í kruhů při nave
dení na měřený objekt, A', D' čten í 
při navedení na hvězdu se souřadni
cem i a ,  6\ Při vhodném výběru re fe 
renčních hvězd není třeba brát v úva
hu d iferenciáln í re frak ci, precesi, nu- 
taci a aberaci. Z ískají se polohy vzta
žené přímo k ekvinokciu 1950,0.

Vzhledem k malému zornému poli 
(jen  10') je  třeba mít pro vyhledání 
dostatečně přesnou efem eridu. Při po
zorování Icara ji  vypočítal prof. S. 
H errick z K alifornské university spe
ciálně pro Krymskou observatoř. Byly 
dány topocentrické polohy Icara pro 
každou hodinu. Tak byl Icarus dne 
12. VI. 1968 nalezen na obrazovce mo
nitoru tém ěř okam žitě. Během této 
jediné noci (jindy to nepříznivé po
větrnostní podmínky nedovolily) by
lo získáno 7 sérií pozorování, v nichž 
bylo celkem  provedeno 37 navedení 
dalekohledu na planetku. Měření sou
řadnic bylo doplněno šesti sériem i 
pozorování pěti referenčních  hvězd 
v každé sérii. Z těch byly pak gra
ficky odvozeny opravy k instrum en
tální soustavě. Celkem bylo určeno 
32 poloh s chybou ± 2 "  až ± 5 " .

Společně s vizuálním pozorováním 
se provádělo také fotografování. Byly 
exponovány dvě série  snímků, při
čemž každé políčko filmu bylo expo
nováno třikrát. Hvězdy se pak jeví 
jako body, Icarus jako tři velmi blíz
ké body. Ostrý obraz na filmu byl zís
kán již po dvouvteřinové expozici. 
Zpracování fotografických pozorování 
je značně komplikované. Pro redukci 
norm álním i metodami fotografické



V ývoj v e lk é  o k r a jo v é  
e ru p c e  ze 4. XII. 1970 / viz 
zprávu na str. 114). Časy  
jed n o tliv ý ch  sn ím ků jsou :

10*59™ 11*00™ l l * 0 9 m
11*14™ 11*19™ 11*22™
11*26™ 11*34™ 11*39™
11*49™ 12*25™ SEC



G alax ie M affe i 1 na z v ětšen in ě  P a lo m a rsk éh o  a tla su  ( č e r v en á  ba rv a ).



G alax ie M affei 2 na z v ětšen in ě  P a lo m a rsk éh o  a tla su  /č e r v e n á  ba rv a ).



A ktivní ob la s t  na S lu nci z 8. XII. 1970, v n íž d o š lo  4. XII. 1970 k  m ohu tné  
o k r a jo v é  eru p c i. Na sn ím ku  je  patrn á  z á v ě rečn á  fá z e  d a lš í e ru p ce , k t e r á  

v aktivn ím  cen tru  v zn ikla  8. XII. 1970 v 10*10™ SC. /K e  zp ráv ě  na str. 114.)



astrom etrie bylo nutno nejprve určit 
přesné souřadnice hvězd, které se sn í
maly ze stínítka obrazovky, neboť zde 
nebyly žádné katalogové hvězdy. Po
třebná oblast byla proto fotografo
vána 40cm astrografem . Po ^ m in u 
tové expozici se zachytily tém ěř vše
chny hvězdy, které byly na televiz
ních sním cích. Po zm ěření pravo
úhlých souřadnic planetky a hvězd na 
filmu a hvězd na fotografické desce

T E P L O T A  M I R

Hvězda R H ydrae  je  dlouhoperiodic- 
kou proměnnou spektrální třídy gM 7e, 
je jí  jasnost se mění mezi 3,5m a 
a 10,9m v periodě asi 407 dní. Polo
ha je  (1950,0)

a  =  13h27,0m 6 =  — 23°01'
Protože hvězda patří mezi miridy, má 
nízkou povrchovou teplotu a v je jím  
spektru je  možno pozorovat pásy mo
lekul. Velmi vvrazný je pás dvouato- 
mové molekuly TiO u vlnové délky 
6670 A. Ze srovnání změřených vlno-

N E G R A V I T A C N !  s í l  
G I A C O B I N I - Z I N N

Podrobným vyšetřováním pohybů 
dvou známých krátkoperiodických 
komet — Giacobini-Zinner a Borrelly 
— se zabýval D. K. Yeomans. Oběžné 
dráhy obou periodických komet určo
val na základě nenewtonovských po
hybových rovnic, které zahrnují tři 
ortogonální negravitační Členy. Uká
zalo se, že u obou komet sm ěřuje 
radiální složka negravitační síly sm ě
rem od Slunce, tedy ve směru pro
dlouženého průvodiče, a dále, že slož
ka kolmá k. oběžné rovině je zane
dbatelná. U komety P/Giacobini-Zin- 
ner vzrůstá transverzální složka ne-

N O V £ S U P

Dr. F. Zwicky (California Institute 
of Technology) objevil na dvou des
kách, exponovaných 122cm Schmidto- 
vou komorou na Mt. Paloinaru v no
ci 22./23. března objekt, který je  s vel
kou pravděpodobností supernovou 
v bezejmenné galaxii typu Sb 16. hv. 
vel. v souhvězdí Centaura. Supernova 
měla fotovizuální jasnost 17,3m a by-

bylo možné určit pravoúhlé souřad
nice Icara na desce a vypočítat jeho  
sférick é  souřadnice běžnými m etoda
mi. Celkem bylo získáno 19 dalších 
poloh. Chyba byla zhruba ste jn á  jako  
u přímých m ěření. Podrobná zpráva 
o pozorování Icara, jakož i o pozoro
vání některých vzdálených kosm ic
kých sond vyšla v Izvestijích Krym
ské astrofyzikální observatoře XLI až 
XLII (1970). /. Židů

D Y  R H Y D R A E

vých délek stíněných absorpčních čar 
tohoto pásu a odpovídajících vlnových 
délek vypočteného profilu pásu určo
val Ch. F. Keller se spolupracovníky 
(Goethe Link Obs., Bloomington) ro
tační teplotu R Hydrae. Používali 
spektrogramů, získaných v ohnisku 
coudé dvoumetrového dalekohledu 
McDonaldovy hvězdárny; disperze 
byla 8 A na m ilim etr. Pro hvězdu R 
Hydrae vyšla rotační teplota 1430 =<= 
=>=290° K. A stron. & A strophys. 4, 415

Y A P O H Y B  K O M E T  
E R  A B O R R E L L Y

gravitační _ síly s časem , kdežto 
u P/Borrelly byla konstantní během 
celého pozorovacího období v rozsa
hu 64 roků. Kromě toho se zdá, že 
pohyb periodické komety Giacobini- 
Zinner byl mezi léty 1959 a 1965 ne
spojitý. Pro pohyb periodické komety 
Borrelly naproti tomu pro celé po
zorovací období dobře vyhovuje jed i
ná oběžná dráha. Ukazuje se též, že 
těsné přiblížení komety P/Giacobini- 
Zinner k Jupiteru v r. 1969 zvyšuje 
pravděpodobnost činnosti m eteorické
ho ro je Giacobinid v roce 1972.

Astr. J. 76, 8 3 ; 1971

E R N O V Y

la 44" západně a 6" severně od jádra 
galaxie. Vzhledem k této velké vzdá
lenosti od jádra je však určitá mož
nost, že objekt je dlouhoperiodickou 
proměnnou hvězdou. Souřadnice hvěz
dy jsou (1950,0:)

a =  14h10,9m S =  —32°22'

Dr. L. Rosino, ředitel A strofyzikál



ní observatoře v Asiagu, objevil su
pernovu 30" jižně od jádra spirálové 
galaxie NGC 4165. Dne 15. dubna mě
la fotografickou jasnost 14,0m. Super
nova byla také dodatečně nalezena 
na dvou dřívějších sním cích, expono

vaných 29. a 30. března; jasnost hvěz
dy byla 17,0m a 16,7m. Supernovu po
zoroval též Kimeridze na Abastuman- 
ské astrofyzikální observatoři dne
19. dubna; měla fotovizální jasnost 
13,0m. 1AUC 2321/2

Ú S P Ě C H Y  S V Y C A R S K Ý C H  P O Z O R O V A T -  E L O  
P R O M Ě N N Ý C H  H V Ě Z D

Podobně jako v jiných zem ích, za
ča li švýcarští astronomové am atéři 
v létě 1964 pozorovat zákrytové pro
měnné hvězdy. Nevelké skupině po
zorovatelů podařilo se určit během 
pěti let, do května 1969, 1000 minim. 
V poslední době se pozorovací č in 
nost velmi rozšířila, takže do konce 
minulého roku zvýšili počet napozo
rovaných minim na 2000. U srovnání 
s našimi pozorovacími řadami obsa
hují jednotlivé řady švýcarských am a
térů méně odhadů, průměrně deset, 
jak vyplývá z celkového čísla asi 20 
tisíc odhadů. Naše řady obsahují zpra
vidla 15 až 25 nebo i více určení 
jasnosti.

Přehled švýcarských pozorovatelů 
za rok 1970 obsahuje 11 jmen, takže 
na jednoho pozorovatele připadá prů
měrně tém ěř 100 určení minim ja s 
nosti za půl druhého roku. Program 
švýcarské skupiny obsahuje asi 150 
zákrytových proměnných.

Pro srovnání lze uvést, že 141 čes

koslovenských pozorovatelů získalo 
od roku 1961 do konce roku 1970 cel
kem 1665 pozorovacích řad, což před
stavuje více než 32 000 odhadů ja s 
ností. Z toho bylo získáno v roce 1969 
na 150 minim a v roce 1970 pouze 
129 minim zákrytových hvězd. Před
povědi našeho programu obsahují ko
lem 300 hvězd různých jasností, kte
ré je možno pozorovat různými dale
kohledy, počínaje triedrem  až po ně
které větší reflektory našich hvězdá
ren. Téměř 200 hvězd je zařazeno do 
tzv. hlídek, málo pozorovaných algo- 
lid, je jich ž  sledování má mimořádný 
význam. Přístrojové zařízení našich 
hvězdáren je  mnohem bohatší než 
am atérů švýcarských a umožňuje vel
mi rozsáhlou práci.

Přáli bychom si, aby se i u nás 
našlo pravé nadšení a rozvinula v da
leko větší míře am atérská astrono
m ická činnost, která přináší pozoro
vatelům radost a uspokojení z užiteč
ných výsledků. O. O bůrka

V E L K Á  O K R A J O V Á  E R U P C E  N A  S L U N C I

Dne 4. XII. 1970 v 9h55m SC došlo 
na východním okraji slunečního dis
ku k mohutné okrajové erupci, kte
rá měla tvar protuberančního výtrys
ku přem ěněného v oblouk. Komplex
ní jev erupce byl zachycen na hvěz
dárně v Úpici jak v optickém , tak 
i v rádiovém oboru.

Snímky byly pořízeny dalekohledem 
1'0 120 mm, / =  1900 mm, vybrousil 
Z. M elich ; Šolcův monochromatický 
Ha filtr, šíře pásma 1 A), který je 
umístěn za horizontálním  coelostatem  
( 0  zrcadel 200 mm). Přikládám e vy
brané snímky vývoje erupce (obr. na 
1. str. přílohy).

Při předběžném prom ěření negati

vů byly zjištěny zatím přibližné cha
rakteristiky erupce: délka vytaženého 
vlákna do tvaru oblouku asi 410 000 
km, vrchol nad povrchem Slunce asi 
235 000 km a průměrná rychlost hmo
ty ve výtrysku asi 28,5 km/s.

Dále přikládám e sním ek, pořízený 
týmž dalekohledem  s filtrem , který 
nám ukazuje oblast, ve které tato 
okrajová erupce 4 dny předtím vznik
la. Ze snímku je patrné, že jde o vel
mi aktivní oblast na povrchu Slunce. 
Na tomto snímku je zachycena zá
věrečná fáze erupce, která se v tom
to aktivním poli odehrála 8. XII. 1970 
v 10h10m SC. (Obr. na 4. str. příl.)

Okrajová erupce ze 4. XII. 1970 se



Obr. 1. Z áznam  e fe k tů  o k r a jo v é  e r u p c e  ze 4. XII. 1970. Z a čá tek  e ru p c e  v 10h55m 
SEČ (9 h55m UT). N ah oře je  r e g is t r a c e  a tm o s fé r ik ů  SE A 27 kH z ( jd e  o  iono- 
s fé r ic k ý  e f e k t  em is e  X ), d o le  zázn am  k o s m ic k é h o  šumu SCNA 32,5 MHz. 

K rá tk á  rá d iov á  em is e  j e  o zn ačen a  sy m bo lem  O.

projevila efektem  ionizující emise na 
registracích atm osfériků SEA 27 kHz 
a krátkou rádiovou em isí na registra-

P Ě T  S U P E R N O V  V

Ve spirálové galaxii v souhvězdí 
Labutě NGC 6946 bylo od roku 1917 
objeveno pět supernov. Galaxie má 
souřadnice (1950,0)

a  =  20*33,9™ S =  +59°58\

cích kosmického šumu SCNA 32,5 
MHz. Kopie obou registrací je na 
obr. 1. Jan  K lim eš a  Frant. Z loch

G A L A X I I  N G C  6 9 4 6

rozměry 8 'X 8 ' a fotografickou ja s 
nost 11, l m.

První supernova byla objevena ro
ku 1917 asi 37" západně a 105" již
ně od jádra galaxie a dosáhla jas-



N

• • • 

1968
4 fl,C ř ........

. 7  Q1939v  *.V

nosti (fot.) 14,6m. Druhá supernova 
byla objevena v r. 1939 ve vzdále
nosti od jádra 215" západně a 24" se
verně; měla jasnost 13,0m. Třetí su

pernova z r. 1948 byla vzdálena od 
jádra 222" východně a 60" severně; 
je jí  jasnost byla 14,9m. Čtvrtá super
nova byla objevena r. 1968 a nalézala 
se 45" východně a 20" severně od 
jád ra galaxie; m ěla fotografickou ja s 
nost 13,5m.

Nový stelárn í ob jekt 13,9m, který 
je velmi pravděpodobně pátou super
novou v galaxii NGC 6946, nalezl L. 
Rosino na dvou sním cích, exponova
ných Schmidtovou komorou (40/50/ 
/100 cm) hvězdárny v Asiagu 11. pro
since 1969 v 19h28m a v 19h46m SEC. 
Na sním cích, exponovaných stejným 
přístro jem  24. říjn a  a 20. prosince 
1970, již  objekt nebyl nalezen.

Na připojeném  obrázku je  znázor
n ě n a  poloha všech pěti supernov v ga
laxii NGC 6946 ; poslední je  vyznače
na dvěma kolmými úsečkam i. Je vzdá
lena od jádra galaxie 5" západně a 
180" jižně na konci jednoho ram ene 
spirály. O objektu jsm e přinesli před
běžnou zprávu již v RH 52, 5 9 ; 3/1971.

In f. Bull. Var. S tars 515

M A P Y  S L U N E Č N Í  F O T O S F É R Y

1970 OCX). X.10. K 2Q

• ** t
»

# • •c.

r—i— i— i— r~

a

i — i— i— i— r—i— i— i— r

* í-

—i— i— i— i— i—

f

i 1 i r -|— i— r t

t

OTOČKA 1566
—i— i i- l— r—i— i— r

+4CT- 

'■2CT-\

cr-

-2cr-

-4cr-

360'

1970

30CT 2UCT

X.31.

180• o o r 60' c r

x in

♦<cr-

*2cr
cr-

t

4 i i ...
f

t
OTOČKA 1567

-2CT-

-40'-

36CT 300' 240' W 120- 60"

L. S ch m ied



O K A M Ž I K Y V Y S Í L Á N I  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L C
V B Ř E Z N U  1 9 7 1

OMA 50 kHz, OMA 2500 kHz, OLB 5 3150 kHz P raha 638 kHz (Čs. rozhlas),
DIZ 4525 kHz (Nauen NDR). — Vysvětlení k tabulce viz ŘH 52, 2 1 ; 1/1971.

Den J. D. OMA OMA OLB 5 P raha DIZ TU2- TU1-
2440 + 50 2500 TUC TUC

4. III. 014,5 0000 0000 0008 0000 9999 9530 9483
9. III. 019,5 0000 0000 0008 0000 9999 9540 9479

14. III. 024,5 0000 0000 0008 0000 9999 9550 9473
19. III. 029,5 0000 0000 0008 0000 9999 9560 9466
24. III. 034,5 0000 0000 0008 0000 9999 9570 9457
29. III. 039,5 0000 0000 0008 0000 9999 9580

V.
9448

P táček

Z lidových hvězdáren o astronomických kroužků

a m a t é r s k ý  d a l e k o h l e d

Snad více než deset let jsem  se sna
žil opatřit si optiku na Cassegrainův 
reflektor, ale marně. Před časem  se 
mi podařilo koupit objektiv, a tak 
jsem se dal do stavby refraktoru . Na 
montáži jsem pracoval ve svých vol
ných chvílích a kousek po kousku 
dával dohromady paralaktickou mon
táž. Je to něm ecká montáž, postavená

na silném  sloupovém podstavci 
( 0  130 mm ), ve své druhé polovině 
je  zeslaben na 110 mm. Dole je sto
jan zakončen třem i rameny, která m a
jí na svých koncích šrouby, umožňu
jíc í přesné nastavení podle zeměpis
né šířky. Na horním konci - je pak 
uložena vlastní montáž s optickou 
soustavou tak, že lze polární osu na-

D etailn í z áb ěry  d a le k o h le d u

táčet do žádaného směru, aniž je nut
né pohybovat celým stojanem .

Nastavení dalekohledu na pozoro
vaný objekt usnadňují dělené kruhy. 
Deklinační má průměr 160 mm a je 
dělen po jednom stupni. Hodinový 
kruh má průměr 200 mm a je dělen 
po dvou m inutách. Ovládací prvky 
jemných pohybů v deklinaci i v rek-



tascenzi jsou u okulárového výtahu, 
což umožňuje pohodlnou pointaci. 
Mrtvý pohyb je  zamezen pružinami 
a nastavitelným i axiálním i ložisky.

Optickou soustavu dalekohledu tvo
ří refraktor 110 mm (/ =  1250 mm), 
hledáček 80 mm (/ =  350 mm) a fo 
tokomora (1:5/250 mm ), která má 
svůj vlastní pointer, jenž lze spolu 
s fotokomorou otáčet podle potřeby 
kolem optické osy. U fotokomory po
užívám desky 1 2 X 9  cm2 a s použitím 
vložek i 9 X 6  cm 2. Všechny okuláro- 
vé konce m ají zařízení pro osvětlení 
vláknového kříže. Při pozorování Slun
ce používám prom ítací metody na ko-

L I D O V Á  H V Ě Z D A

Hvězdárna ve Vyškově byla posta
vena ve velmi krátké době Městským 
národním výborem v akci Z. Od města 
je vzdálena necelých dvacet minut 
v kopcovitém terénu v areálu Mar-

touč o průměru 200 mm, který je  ve
den dvěma tyčemi a dá se posouvat 
v délce 500 mm.

Váha přístro je obnáší zhruba 120 
kp. Vzhledem k poměrně velké váze 
a rozměrům dalekohledu započal jsem 
se stavbou pozorovacího domečku 
s kopulí o průměru 280 cm, kam si 
potom mohu dát s dalekohledem  vše, 
co je k pozorování třeba.

Snad se sluší závěrem poděkovat 
vedoucím představitelům  n. p. Stavo- 
stro j za nevšední pochopení pro moji 
zálibu, i za to, že mi umožnili dale
kohled se zdarem dokončit.

Ja ro s la v  M alijovský

N A  V E  V Y Š K O V E

chanic, kde je též koupaliště a letní 
kino; vše je  ohrazeno a hlídáno.

V roce 1969 se začalo s výkopy zá
kladů a v listopadu 1970 byla budova 
předána veřejnosti. Předseda MNV Jo
sef Veselý ve svém projevu zdůraz
nil význam hvězdárny, podepsaný pak 
hovořil o historii je jíh o  vzniku a je 
jích  úkolech. Ředitelkou hvězdárny 
byla jm enována Marie Znojilová.

Budova je postavena vně z dlažeb
ních kostek, uvnitř jsou cihly z bou
raček. Postavili ji důchodci zedníci 
a kam eníci, jakož i členové m ístního 
astronom ického kroužku. Odsuvnou 
střechu s m otorickým pohonem zho
tovil n. p. Stavební stro je  ve Vyš
kově.

Dalekohled byl vyroben v dílnách 
hvězdárny v Prostějově, hlavní sou
části zhotovily n. p. A grostroj a Mi
nerva Prostějov. N ěkteré optické čás
ti jsou od firmy Carl Zeiss, Jena; 
zrcadlo o průměru 31 cm ('/ =  240 cm, 
systém Newton) a hledač o průměru 
105 mm (/ =  120 cm) je  od ing. V. 
Gajduška. Přístroj doplňuje astrograf 
na form át desek 9 X 1 2  cm 2. Daleko
hled je  opatřen jemnými pohyby 
v rektascenzi a v deklinaci a hodi
novým pohonem. Hlavním dalekohle
dem se může též fotografovat na des
ky 6 ,5 X 9  cm 2. V pozorovacím pro
gramu má hvězdárna pozorování dlou-

Z rcad lov ý  d a le k o h le d  v y šk o v sk é  
h v ězd árn y



P oh led  na lid ov ou  h v ězdárn u  ve V y škov ě

hoperiodických proměnných a hledá
ní nových proměnných hvězd ve spo
lupráci s brněnskou hvězdárnou. 
Hlavní činnost však bude populariza
ce astronom ie v rám ci mimoškolní-

Ú k a z y

S lu n ce  vychází 1. července ve 3h54m, 
zapadá ve 20h13m. Dne 31. července 
vychází ve 4h26m, zapadá v 19h44m. 
Za červenec se zkrátí délka dne 
o 61 minut a polední výška Slunce nad 
obzorem se zmenší o tém ěř 5°. Dne 
4. července je Země v odsluní; vzdá
lenost Země od Slunce je  152 000 000 
km. Dne 22. července nastává čá steč 
né zatmění Slunce, které však u nás 
nebude pozorovatelné. Oblast viditel
nosti je  v severozápadní části Sever
ní Ameriky a v severovýchodní části 
Asie.

M ěsíc  je  8. VII. ve 12h v úplňku, 
15. VII. v 7h v poslední čtvrti, 22. VII. 
v 10h v novu a 30. VII. ve 12h v první 
čtvrti. V přízemí bude Měsíc 12. č e r
vence, v odzemí 28. července. Během 
července nastanou konjunkce Měsíce 
s planetam i: 1. VII. ve 2h s Uranem,
4. VII. ve 22h s Jupiterem , 5. VII. v 5h 
s Neptunem, 11. VII. v 5h s Marsem, 
18. VII. v 8h se Saturnem , 24. VII. 
v 18h s Merkurem a 28. VII. v l lh  
opět s Uranem. Dne 5. července v 19h 
nastává apuls Měsíce s Antarem.

M erkur  je  pozorovatelný večer krát
ce po západu Slunce nízko nad se
verozápadním obzorem. Počátkem čer-

ho vzdělávání a práce se školami 
i na okrese Vyškov. Výstavbou hvěz
dárny a uvedením do provozu byl 
splněn další úkol hvězdárny v Prostě
jově. A dolf N eck á ř

vence zapadá v 21h06m, v polovině 
m ěsíce ve 21h15m a koncem červen
ce ve 20h35m. N ejvětší východní elon- 
gace Merkura nastává 29. července, 
kdy bude planeta v úhlové vzdále
nosti 27° od Slunce. Během července 
se Merkur blíží k Zemi, takže zdánli
vý průměr jeho kotoučku se zvětšu
je z 5" na 8". Současně se však zmen
šuje fáze (z 0,9 na 0,4} a jasnost 
(z —l,0 m na + 0 ,7 m). Dne 3. červen
ce v lh nastává konjunkce Merkura 
s Poluxem a 26. července v 15h s Re- 
gulem.

V enuše  je  viditelná na ranní oblo
ze krátce před východem Slunce níz
ko nad severovýchodním obzorem. Po
čátkem  července vychází ve 2h51m, 
koncem m ěsíce ve 3h43m. Jasnost Ve
nuše je  —3,3m až — 3,4m, zdánlivý 
průměr kotoučku je asi 10" a v dale
kohledu uvidíme osvětlen celý disk 
planety.

M ars je  v souhvězdí Kozorožce a 
je pozorovatelný od večerních hodin. 
Počátkem července vychází ve 22h39m, 
koncem m ěsíce již ve 20h51m. N ej
lepší pozorovací podmínky jsou mezi 
3h—l h, kdy planeta kulminuje. Mars 
se blíží do opozice se Sluncem, kte

na o b l o z e  v č e r v e n c i  1971



rá  nastane 10. srpna; blíží se k Zemi 
a jeho jasnost se během července 
zvětší z — l,7 m na — 2,5m.

Ju p iter  je  v souhvězdí Vah. N ejpříz
n ivější pozorovací podmínky jsou zve
čera, kdy planeta kulminuje, je však 
nízko nad obzorem. Zapadá brzy, po
čátkem  července v l h33m, koncem 
m ěsíce již ve 23h32m. Jasnost Jupite
ra se během července zmenšuje 
z —2,0m na — l,8 m, průměr kotoučku 
je  asi 40".

Saturn  je v souhvězdí Býka na ran
ní obloze. Počátkem července vychází 
v ih 44mj koncem m ěsíce již ve 23h 
56m. Saturn má jasnost +  0,4m a zdán
livý průměr kotoučku asi 15".

Uran je  v souhvězdí Panny v ne
příznivé poloze k pozorování, protože 
zapadá již ve večerních hodinách. 
P laneta má jasnost + 5 ,7 m.

N eptun  je  v souhvězdí Vah a je  po
zorovatelný pouze večer, protože za
padá kolem půlnoci. Planeta má ja s 
nost +  7,8m. Neptuna, stejně jako Ura- 
na, je  možno vyhledat podle orien
tačních mapek v čísle  2. tohoto ča 
sopisu (str. 39).

P lan etky . V červenci nastává opo
zice planetky Vesta se Sluncem (23. 
V II.). Pohybuje se souhvězdími Ko
zorožce a S třelce , jasnost má + 6 ,3 m. 
Rektascenze a deklinace planetky 
jsou (1950,0):

30. VI. 20h27m55s — 21°02,4'
10. VII. 20 20 35 — 22 14,0
20. VII. 20 11 23 — 23 28,0
30. VII. 20 01 37 — 24 36,6
M eteory . Koncem července nastává 

maximum činnosti několika nepříliš 
význačných m eteorických rojů. Z pra
videlných rojů budou mít maximum 
/3-Kasiopeidy 27. VII. a á-Akvaridy 28. 
VII., z vedlejších rojů a-Kaprikornidy 
27. VII. a á-Kaprikornidy 28. červen
ce. J. B.

O B S A H

L. Kohoutek: K objevu nové 
blízké galaxie M affei 1 — O. 
Obůrka: Kolaps hvězd — Co no
vého v astronom ii — Z lido
vých hvězdáren a astronom ic
kých kroužků — Úkazy na oblo

ze v červenci

C O N T E N T S

L. Kohoutek: About the New 
Near Galaxy M affei 1 — O. 
Obůrka: Collapsars — News in 
Astronomy — From Public Ob- 
servatories and Astronomical 

Clubs — Phenomena in July

C O U E P ) K A H H E

JI .  K o r o y ie K : H o B a a  6jiH3KaH r a -  

.laKTHKa M a t n ě n  1 —  O . 0 6 y p -  

K a: K o JiJian cap b i —  Mto HOBoro 

B aCTpO H O M H H  —  H 3 H ap O JlH M X

oócepBaTopnň ii acTpoHOMHwe- 
CKHX Kpy>KKOB —  flB.ieHHH Ha 

H e ó e  b  M o j i e

• O dkúpim e h is to r ick é  a s tro n o m ic k é  p ří
s tr o je , p o in ta č n ý  o k u lá r  so  s v ie tia c im  
krížoxn a d ě lo s tř e le c k é  b in ary  1 0 X 8 0 . —  
T e ch n ick é  m u zeu m , K o šice .

• P ro d á  se  f o to e le k tr ic k ý  fo to m e tr , v h o d 
ný p ro  d a lek o h led y  lid o v ý ch  h v ě z d á re n  
a a s tro n o m ic k ý ch  k ro u žk ů . D otazy na  
p o d ro b n o sti pod zn . „ F o to m e tr " .

Říši hvězd  ř íd í re d a k č n í r a d a : J. M. M ohr (v e d o u c ! r e d .] ,  J iří  B o u šk a (v ý k o n , r e d .) ,  
f. G ry g ar, O. H lad , F . K ad avý , M. K o p eck ý , B. M a le če k , L. M iler, O. O bůrka, 
J. S to h l; ta j . re d . E . V o k alo v á , te ch n . re d . V. S u ch á n k o v á . V y d áv á  m in iste rstv o  
k u ltu ry  v n a k la d a te ls tv í  O rbis, n . p. V in o h rad sk á  46, P ra h a  2. T isk n e S tá tn í tis k á rn a , 
n. p ., záv o d  2 , S lezsk á  13, P ra h a  2. V y ch ází 1 2 k r á t  r o č n ě , c e n a  jed n o tliv éh o  výtisk u  
Kčs 2 ,50 , ro č n í p ře d p la tn é  K čs 3 0 ,— . R o zš iřu je  P o što v n í n o v in o v á  slu ž b a . In fo rm a ce  
o p ře d p la tn é m  podá a o b jed n áv k y  p řijím á  k ažd á  p o šta  i d o ru č o v a te l . O bjednávky  
do z a h r a n ič í  v y řiz u je  PNS — ú s tře d n í e x p e d ice  tisk u , odd . vývoz tisk u , Jin d řišsk á  14, 
P ra h a  1. P řísp ěv k y  z a s íle jte  n a re d a k c i Ř íše h v ězd , Š v éd sk á  8, P ra h a  5, te l . 54 03 95. 
R ukopisy a o b rázk y  se  n e v ra c e jí , za o d b o rn o u  sp rá v n o s t  od p o v íd á  a u to r . —  T o to  č ís lo  

bylo d án o do tisk u  21. d u bna, v y š lo  v če rv n u  1971.






